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Quadro informativo

Pregé&o Eletronico N° 90002/2024 (Lei 14.133/2021)
UASG 389185 - CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINARIA

Avisos (0) Impugnacées (0) Esclarecimentos (3)

13/08/2024 08:43 Trata-se do pedido de esclarecimento a0 EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N° 90002/2024 — Prestagio de Servigo
Prezado Licitante,

13/08/2024 08:40 Trata-se do pedido de esclarecimento a0 EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N° 90002/2024 — Prestagio de Servigo
de Limpeza e Conservagao, apresentado pela empresa identificada nos autos.

O pedido de esclarecimento foi encaminhado para o e-mail institucional (pregao@cfmv.gov.br) no dia 08/08/2024 as
14h51, ou seja, o pedido encontra-se TEMPESTIVO, conforme consta do item 12.2. do Edital, no seguintes termos:

1. Sera necessario preposto fixo no local de prestagdo do servigo, ou o preposto terd figura apenas de acompanhamento
contratual, sendo necessario comparecer, eventualmente, ao local de trabalho?

2. O preposto podera ser um dos profissionais que atendera o escopo contratual?

3. Deverdo ser incluidos na planilha de custos obrigatoriamente os beneficios previstos em CCT, tais como, assisténcia
médica, assisténcia odontologica, seguro de vida, auxilio funeral, etc ? Se ndo houver inclusdo sera desclassificada?

4. Algum funcionario faz jus a algum adicional (periculosidade/insalubridade)? Caso positivo, em qual grau?

5. Existe um contrato atual vigente ? Caso os servigos estejam em execucdo, pleiteia-se pela divulga¢do do nome da
atual prestadora de servico? O referido requerimento justifica-se pela previsdo contida na Convengdo Coletiva de
Trabalho da Categoria relativa ao Incentivo a Continuidade

6. Quantos dias uteis devem ser considerados para fins de fornecimento de vale transporte e auxilio alimentagédo?

7. Devera ser instalado escritorio na cidade onde serdo realizados os servigos?

8. Poderia nos informar o valor da tarifa de passagem dos locais que sera efetuado o servigo?

9 - O controle de jornada dos funcionarios sera por meio de Ponto Eletronico ou sera admitido outro meio de controle
de jornada?

10 — Caso seja necessario ponto eletronico, qual quantidade devera ser fornecida?

11 - Devera ser fornecido materiais e equipamentos para execugdo dos servigos? Se sim, quais materiais e
equipamentos, quantidades e periodicidade?

12 - Devera ser considerado adicional de intrajornada?
13 - Propostas cadastradas acima do valor estimado serdo desclassificadas?

14 - Sera aceito apenas atestado comprovando aptiddo para prestacdo de servigos em caracteristicas, quantidades e
prazos compativeis com o objeto da licitagdo, ou sera admitido um percentual minimo que comprove a prestagdo de
servigos de méao de obra?

15 — Poderia nos fornecer a planilha estimativa de custos em formato excel?

Prezado Licitante,
Em atengdo ao pedido de esclarecimento recebido, segue respostas encaminhadas pelos setor demandante do objeto:

1. R: Observar o disposto no TR, subitens 6.6 a 6.8. A Contratada devera manter preposto disponivel com meios de
comunicagdo rapida (n° de telefone celular com WhatsApp e e-mail) durante o periodo de vigéncia Contratual, para
atender qualquer ocorréncia na execugdo dos servigos e em caso de necessidade pontuais, atender convocagio.

2. R: Observar o disposto no TR, subitem 6.6, o preposto deve ter autonomia para adotar as providéncias que se fizerem
necessarias ao cumprimento das obrigagdes contratuais, respondendo pela empresa, inclusive fiscalizagdo dos demais
colaboradores, e essa atividade se difere das atividades dos demais, prevenindo desvio de fungdo em observancia a
legislagdo trabalhista.

3. R: Conforme subitem 5.29 do TR, “Os beneficios e as vantagens das categorias de Servente de Servigos de Limpeza
e Conservagao, nao poderdo ser inferiores ao estabelecido na respectiva convengao coletiva de trabalho.” A planilha de
custos deve ser de acordo com a In n° 5, de 26 de maio de 2017 e demais legislagdo pertinente, bem como os itens da
CCT da categoria.

4. R: Quanto a insalubridade, ndo se aplica a presente contratagdo. Quanto a periculosidade, ¢ de responsabilidade da
licitante realizar a vistoria conforme previsto no Edital e identificando a necessidade, incluir o adicional.

5. R: Sim. Atual contratada: SOLUTION SERVICOS DE CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA (CNPJ/MF sob o n°
17.399.472/0001-61).

6. R: Os VA ¢ VT devem ser suficientes para o atendimento dos funcionarios nos dias tteis de trabalho. E
responsabilidade da empresa, desde que siga os critérios vigentes da legislagdo e a demanda das leis trabalhistas, ndo
podendo haver qualquer prejuizo aos colaboradores.

7. R: Conforme descriminado no subitem 8.41 do Termo de Referéncia. “8.41. Declaragdao que a Contratada possui ou
instalarad, filial ou escritorio em Brasilia-DF, a ser comprovado no prazo maximo de 60 (sessenta) dias contados a partir

da vigéncia do contrato, conforme previsto no subitem 10.6 do Anexo VII-A da IN 05/2017.”

8. R: No Distrito Federal as tarifas sdo variaveis, ¢ responsabilidade da empresa verificar de acordo com residéncia do
trabalhador.
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9. R: O controle de frequéncia dos prestadores de servigos devera ser feita na forma da legislagao pertinente, sob
responsabilidade da empresa contratada.

10. R: O controle de frequéncia dos prestadores de servicos devera ser feita na forma da legislagdo pertinente, sob
responsabilidade da empresa contratada.

11. R: Conforme descriminado no Termo de Referéncia, anexo II do Edital.

12. R: O intervalo intrajornada sera usufruido.

13. R: Conforme Item 7.14 do Edital, ndo serdo aceitas propostas com valores superiores ao estimado?

14. R: Conforme subitens 8.36.1. ¢ 8.36.2 do Termo de Referéncia devera haver a comprovagao da experiéncia minima
de 03 (trés) anos na prestagdo dos servigos, sendo aceito o somatorio de atestados de periodos diferentes, ndo havendo
obrigatoriedade de os anos serem ininterruptos. Comprovagio que ja executou contratos com um minimo de 50%

(cinquenta por cento) do niimero de postos de trabalho a serem contratados.

15. R: Sim
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